
 

 

 

 

VISTO: 
 

La realización del Seminario : “EL ABORDAJE  PSICO-SOCIAL Y JURÍDICO DEL 
MALTRATO Y EL ABUSO SEXUAL HACIA NIÑOS NIÑAS Y ADOLESCENTES” 
PRESENTACIÓN DE LA REFORMA DEL CÓDIGO PENAL DE LA NACIÓN EN 
FUNCIÓN DEL INTERÉS SUPERIOR DEL NIÑO.En  Homenaje a la Dra. Beatriz 
Gonzalez, que organiza  Dirección General de Fortalecimiento Familiar, Secretaria de 
Mujeres géneros e infancias de Municipio de Tigre, el 18 de Abril de 2023, en el Teatro 
Pepe Soriano, Ituzaingo 2950, Benavidez, Tigre,  
  
  

 
Y CONSIDERANDO: 
 

Que el  Seminario Abordaje Psico- Social y Jurídico del Maltrato y el Abuso Sexual hacia 

Niños, Niñas y Adolescentes surge de la necesidad de hacer visibles las encrucijadas en 

que se encuentran las buenas prácticas desarrolladas por los agentes sociales y las 

instituciones en la actualidad..  
 
Que el Seminario , es una actividad académica interdisciplinaria e intersectorial que 
convoca a profesionales, estudiantes y personas vinculadas a la temática, en momentos 
donde la sociedad y las instituciones empiezan a recobrar y a dimensionar las 
problemáticas del maltrato infanto-juvenil, 
 
Que esta actividad cuenta con un expositores de alto nivel academico ,  
 
 
 
 
POR ELLO, la Mesa Directiva de la Federación Argentina de Colegios de Abogados, 
RESUELVE: 
 

 1.- Declarar de Interés Institucional,  Académico y Humanitario  



 

 

 

 

 

 

Dr.  Marcelo C.C. Scarpa    Dr. José Luis Lassalle 

Secretario       Presidente 

 

 

la realización del Seminario : “EL ABORDAJE  PSICO-SOCIAL Y JURÍDICO DEL 
MALTRATO Y EL ABUSO SEXUAL HACIA NIÑOS NIÑAS Y ADOLESCENTES” 
PRESENTACIÓN DE LA REFORMA DEL CÓDIGO PENAL DE LA NACIÓN EN 
FUNCIÓN DEL INTERÉS SUPERIOR DEL NIÑO.En  Homenaje a la Dra. Beatriz 
Gonzalez, que organiza  Dirección General de Fortalecimiento Familiar, Secretaria de 
Mujeres géneros e infancias de Municipio de Tigre, el 18 de Abril de 2023, en el Teatro 
Pepe Soriano, Ituzaingo 2950, Benavidez, Tigre,  
  
          
             2.- Dar al mismo  la más amplia difusión entre los Colegios, Consejos y 
Asociaciones de Abogados de esta Federación Argentina de Colegios de Abogados. 

                                                              
    
 
 
 
                                                          CABA, 17 de Marzo de 2023. 
 

 
 
. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


